Indumentum succincte, syncere, æqualiter, similiter cubitis, humeris.

16

Succincte, id est d' sc̄lēw, apte & expedite, vt neq; nimis astrictum, neque nimis laxum corpori medici circumiectum sit: Syncere autem de ipso indumento dictum est, distincte atq; explicare, vt nullam partem eius duplicatam esse signiceret. Quod autem subdit, æqualiter, similiter cubitis, humeris, ambiguum est: vel enim vtrique in brachijs circumiectum esse indumentum æqualiter ac similiter humeris & cubitis censem, vt alterum brachium alteri conferatur, id quod pleriq; comparare appellant: vel cubitos & humeros in singulis brachijs æqualiter ac similiter induitos esse, vt cubitus humero, & humerus cubito comparetur, nam quod nō supra cubiti gibbum retractum esse amictum velit, perspicuum est, quippe cum non medico solum, qui tam seriam artem exercet, inuelatos ac nudos habere cubitos turpe sit, verum etiam h̄s qui in forensibus tumultibus causas dicunt: quos videmus admodum vereri supra cubitos retractam tunicam gestare, perinde atque illi qui ad pancratio decertandum præparantur, possimus etiam talē amictus habitum alia causa reprobare, quia videlicet non tam partes circa cubitum, quam totum etiā brachium refrigeraret, quanquam quantam partem eius ultra cubiti gibbum occupari conueniat, non expressit: ob id fortasse, quia clarum est, atq; eiusmodi, vt à quocūq; nostrum inueniri queat, non enim difficile est coniūcere in singulis operationibus quantum produci ultra cubitum debeat indumentum: hic quoque id attentes, vt & honestatem seruemus, & apte instructi ad propositam chirurgiam simus. Nam sicut paulo superius vbi latere oportebat, cōtrarios esse scopos ac fines dixit: alterum vmbrosi aeris, ne ægrotans pars inspiceretur: alterum clari luminis, quo ipse ille qui curaret, videre posset, ex quibus eum sequi deberemus, vter maiorem vim habuisse, quod si vterq; æqualiter propendere visus fuisset, medium plane inter vtrorsq; esse eligendum: Eodem modo & nunc, & prorsus semper faciendum est, vt vbi in contrarias res diuerli finis æqualiter deducunt, medium vtrorumque eligamus: vbi alter præponderarit, ad eum tendamus. In operatione igitur, quantum ad ipsum attinet, totum brachium nudum esse oportebat, honestas vero totum idem esse coniectum postulabat, medium tamen seruatur. Quocirca semper medium vtrorumque eligendum est, cum sunt æquales: cum sunt inæquales, ad eum qui magis vrgit, concedendum est.

G

Ad id autem quod tractatur, ultra & prope, & sursum & deorsum, & hac uel illac, uel in medio, ultra & prope termini sunt cubitorum gibbi, si in ulteriore partem genua, in citeriore costas non pertransirent, sursum, si nō superrius, quam manus sunt, summas manus teneat: deorsum, si non inferius, quam ut peccus supra genua habens, summas manus angulares ad brachia officiat, atq; in medio quidem, hoc modo, at hac uel illac, si non extra sedem, sed proportione coniunctionis corpus & operantem corporis partem protendat.

H

Cum medicum iussit conuenienter se habere ad seipsum, ad id quod tractatur, ad lucem siue

17

- A** siue sedeat, siue stet: primum de sedentis conuenientia ad vnumquodque ex his tribus aggressus est dicere à luce principio sumpto: deinde ubi ad conuenientiam, quā ad seipsum habet, transiit, eamque explicauit: ad tertium, quod adhuc restat, nunc descendit, congruentiamque eius ad id quod tractatur & curatur, exponit. Nā neque admodum prope id, quod curatur, sedere medicus debet, ne ex angustia manuum tractatio impediatur: neque adeo distare, vt attingere id, quod pertrahatur, vix possit. Statuit enim hic quosdam terminos citra quos remanere, aut ultra progredi me dicus minime debet. illud vero memoria tenendum est, de sedente primum haberi orationem. Tantum igitur abesse eum qui medetur ab ægrotante vult, vt cubitos neque ultra genua protendat, neque citra costas retrahat: qui distantiae ante & retro termini sunt. distantia autem haec & dimensio per longitudinem appellatur. Cum vero duæ reliqua sint, altera per latitudinem, altera per profunditatem & altitudinem, utrolibet enim modo nominatur, de ea, quae est per altitudinem terminos hos statuit: vt q[uod] opera, neque superius māmis manus attollat, neque inferius deprimat, quam ut pectori genibus incumbente angulares manus ad brachia figuret: angulares appellans, cum in curuatura rectum angulum cubitus cum brachio efficit. quippe cum media haec sit figura inter perfectam cubiti incuruationem, qua fit, vt inflectere ipsum arcuus nequeamus, & perfec-
- B** Etiam diductionem, qua distendere brachium magis non licet: Eius quae per latitudinem fit in laterales partes, terminos in utrāque partem ponit, in dexteram & sinistram ita conueriones facere, vt sedes non dimoueantur, id est partes corporis, quibus confidemus, & innitimus. Atque horū quidem termini deinceps hic per diuersa tempora explicati sunt. quippe cum quo tempore de interuallo per longitudinem dicebat, eodem de eo, quod est per latitudinem & altitudinem docere nullo modo potuerit, quemadmodum neque cum de altero reliquorum duorum egit, de longitudine, sed medicum tamen, ut puto, monet, ut quo cunctis tempore ad omnia, quae dicta sunt, animum aduertat: eo quod omnibus simul in omni operatione opus sit. Nam cum media quædam sit medici constitutio in sedendo, cum videlicet spectans nihil operatur, eam speciosissimam atque honestissimam esse oportet, perinde ac si pictor quidam, aut factio imaginem eius imitaturus sit, sed cum ad manū operandum iam peruenit, manus ei mouenda sunt ante simul & sursum alias, alias ante & sursum & sinistrorum, interdum retro vel utrāque manus, vel una tantum retrahenda est, atque id vel deorsum, vel sursum, vel dextrorum, vel sinistrorum. dimensionibus enim his inter se connexis multiformes figurarum variationes euadunt. In quibus omnibus communis ille scopus tenendus est, vt sedes ipsa invariata conseruetur, quam nonnulli distantiarum harum terminos transgrediviendo turbare consueverunt. Nam si ita alte pars curanda fuerit collocata, ut medico supra mammas suas manus attollere necesse sit, cogetur is interdum altius seipsum à sede subleuare quasi surrecturus, ita ut neque stet proorsus, neque sedeat: sed in medio quodam instabili ac nutante habitu constitutatur. & si multum ad dexteram, aut sinistram partem procedendū fuerit, eo è sede ipse attolleretur, vt periculum sit, ne ex ea delabatur. in ulteriore, & citeriore parte idē continget, si deorsum autem magis demittenda manus sint, praeterquam q[uod] sibi in operando obtenebrabit, in indecoro etiam habitu confidebit.

18 Si uero stet, utrisque quidem pedibus ex equo inservire oportet. Sed agere altero in secundum, qui utique ex parte operantis manus non sit, sublatu genu ad inguina sic, ut in sessione, & alijs termini iudicem.

Vbi orationem de sedente explevit, de stante agere incipit: iubetque eum eadem proorsus seruare, quae paulo ante in sedentibus præcepit, nisi quod hic pedum stationem inæqualem esse vult. alterum enim altero altiore esse debere inquit, sic ut non è directo operantis manus talis statio sit: quam medicum in tota operatione seruaturum esse, si neque nimis alto loco, neque ulterius, quae oporteat siue longitudine, siue latitudine membrum, quod tractandum est, fuerit collocatum: vnicuique, qui antedicta meminerit, manifestum est. Nā si ita alte erit collocatum, ut medicus manus supra mammas suas cogatur attollere, efficietur, vt dum immoderata exteditur, è sede dimoueat: si vero longius distabit ita, vt progredivendum aliquantulum sit, medico pristinam sedem deserere erit necesse. Quia vero supra aliquid innixum, ac firmatum alterum pedem esse vult, id in quantam altitudinem fieri debeat, declarat, eundem habitum inquiens ipsius genu ad inguina hic esse seruandum, quem in sedentibus superiorius explicauit, de illis enim ita dixerat, Genua autem in inguibus paulo superiora existant. eo quod eiusmodi sensu sicut tutissima est & maxime decora, ita ad operandum quoque expeditissima est. nunc vero alterum tantummodo genu prominere alius vult, vt eadem ad inguina ratio seruetur. Plurali autem numero dixit inguina, quo ad inguinam utrumque crurum æqualem altitudinem habere genu intelligamus.

19 At qui tractatur reliqua corporis parte curanti inseriat, vel stans, vel sedens, vel iacens facillime ea figura qua permanet, subfluxionem, subsidentiam, diuersitatem seruans. Sic quod debet seruatur, & figura & forma eius qui tractatur, in exhibitione, in translatione, in posteriore habitu.

Diversas interpretationes loci huius tradiderunt, qui in librum hunc explanationes conscripsere.

Gal. in lib. Hipp. de iis quae in medicatr. fiunt,

psere. Nā tum quatuor horum nominum ambiguitas, suffluxionis videlicet, subsidentia, diuer-
sionis, & decluitatis, tum orationis breuitas, qua multa complecti voluit Hippocrates, dissentie-
di ipsiis præbuit occasionem, cum enim obscura adeo sit auctoris huius sententia, conjectura ma-
gis, quam certo aliquo iudicio ducti id fecerūt. Sed ego id quod in omnibus huiusmodi facere co-
lueui, nunc quoq; præstabo: vt omisis omnibus, quæ videntur absurdā, ea tantūmodo persequar,
qua probabilit̄ ex cogitata mihi esse videantur. meamq; præterea in hoc sententiam nō cœlem.
ab obscurorum autem horum nominum explicazione exordium sumam. Cum simplex prius sit,
quam compositum, & s̄pē fiat, vt liceat nulla obscuritas in simplicibus sit, obscuritatem tamen af-
ferat compositio: id in præsenti hac oratione planè contigit. Nonnulli enim suffluxionem intelligi-
gēdā censem, quæ ex humidis evenit: atq; horum duplex etiam sententia est. Alij, ex ijs, quæ ē
corpore mouentur, alij, ex ijs, quæ extrinsecus infundūt: quidam quoq; de ijs mentionem hic
esse factam dicunt, quæ in curationis operatione ipsa effluunt: alij de ijs, quæ post operationem
eveniunt, dictum esse hoc afferunt. Eadem de subsidentia nomine discrepantia est, nam cū sub-
sidere contrarium fluxioni humorū sit, merito de eo esse eadem ambiguitas debet. Alter expla-
natorum cœtus non de humidis, sed de siccis & solidis animalis partibus subsidentia & suffluxio-
nis nomen esse accipiendum contendunt: ac subsidentiam quidem, seu subsistentiam malis dice-
re, id est νπόσαστη, suspensionem ac subleuationem vel partium, quæ inciduntur, vel totius etiam
corporis dici opinantur. suffluxionem, quā ὑπόρρεων vocat, eorūdem ad inferiora declinationē
ac delapsionem, non secus ac si defluxionē, id est κατάρρεων dixisset. nam defluere hoc significa-
to in præfigiis dictum esse aiunt, vbi inquit. At si procūbat, & defluat electo ad pedes, illud vero
grauius est. His qui ita exponunt, nomen quoq; diversionis, & decluitatis attestatur, quæ dein-
ceps subsequuntur. Divercionem enim, id est ἐκτρέψιν, conuersionem in latus significare dicunt,
sive ea totius corporis sit, sive eius tantum partis, quæ curationem suscipit. Decluitatem vero ad
ea, quæ proprie κῶλα, id est membra longa nominātur, quæ sunt brachia & crura, referendā esse,
sicut suffluxionem ad totum corpus. quando enim corpus eodem in loco detinet quispiam, neq;
id dimouet, sed vel crus tantum, vel brachium deorsum inclinat, eum situm decluem appellari di-
cunt. atq; hæc quidem quāvis vera sint, si quis ligillatim ea consideret, in tota tamen oratione nō
correspondent. Nam alia quædam etiam ipsorum omnium duplex dissensio est, cū nonnulli pu-
tent Hippocratem voluisse ægrotantes ea seruare, quæ quatuor his nominib; significant, subsi-
dentia, suffluxione, diversione, & decluitate: nonnulli non putent. Illud vero ad totam orationis
huius sententiam nihil refert, q; in nomine diversionis tres lectiones circunferuntur. alij enim di-
uercionem, id est ἐκτρέψιν per τ & ρ & ε in secunda syllaba legunt, alij σ adiuncto ἐκτρέψιν, de-
tortionem, seu inuersiōnē, alij per τ & ρ & ε ἐκτρέψιν, detercionem seu expressionē, legendū affir-
mant. vnam enim tantum lectionem in explicatione sententiae explanatorum posueramus. eo q;
cum manifesta nominum horum significatio sit, ab ἐκτρέπεσθαι, id est à digrediendo & diuerten-
do, diuersio, ab ἐκτρέψεσθαι, id est inuertendo & detorquendo, inuersio, ab ἐκτρέβεσθαι, id est exprimendo &
detergendo, detercio, facile intelligamus, seruanda hæc esse ab ægrotante, vel non ser-
uanda. At enim omnes hi in loci huius explicatione ex parte quidem sententiam Hippocratis vi-
dentur perspexisse: totam tamē exquisite assequi minime potuisse. Si enim quis aduertat ijs, que
in calce dicuntur, vbi inquit in exhibitione, in tractatione, in posteriore habitu, omnes vera quidem dixisse, cum alia aliter in tribus his occasionibus exhibitione, tractatione, posteriore habitu
ab ægrotante præstari vtile sit: non tamen componere omnia potuisse videbuntur. planum au-
tem hoc erit, si tres has occasionses manifeste distinxerimus. Prima est, cum exhibent se ægrotan-
tes medicis ad exactam morborum dignotionem percipiendam: quam exhibitionem hic vocat.
Secunda, cum aliquid medicus in parte affecta operatur, ac tractat: quam tractationem appel-
lat. Tertia deinceps, quem nuncupat posteriorem habitum, cum ægrotanti in eadem figura ser-
uare partem affectam propositum est, ab habendo enim eam eundem in modum habitus appel-
lationem fecit. In omnibus igitur his tribus occasiōibus quoddam commune, & quoddam proprium est. commune est, vt membrum affectum immotum seruetur, nisi cum motione quodammodo à medico sit tractandum. proprium autem bonum ex eo ad perfectam sanationem comparatur. cum in exhibitione exacte dignoverit eam partem medicus, quam curaturus est, in tra-
ctatione, si sit fractura, extenderit, & conformarit apte, & obligarit: si luxatio sit, extenderit, &
repofuerit, tum conuenienti deligatione affectum locum circundederit: si scalpelli opera adhibita sit, pus omne expresserit, & putrefactum quipiam aliquam partem vel ferro præfecuerit, vel
igne deuaserit. His autem & humidorum suffluxio & subsidentia utiles est: altera, vt fiat, quippe cum, quod præter naturam humidum est, excernendum sit: altera, vt ne fiat, quod enim pra-
rum est, manere intus non conuenit. Interdum tamen subsidentia utiles euadit, quemadmodum
in quibus vel vniuersim exinanire pus ex magno abscessu, vel humorem inter cutem uolumus.
multo item magis in brachijs & cruribus, quæ subiecta manuali curationi sunt, suffluxio, & sub-
sidentia seruanda est. Simili modo in solidis animalis partibus seruari hæc in tribus his occasio-
nibus exhibitione, tractatione, posteriore habitu ab ægrotante debent, nam si attollat partem
eam

A eam ægrotus, atq; ingerat curanti, medicum cogit non conueniēter incisionem facere, dum neq; quantitatem, neq; locum seruare permittit, ex eo, quod scalpellū ad motionem praeuertit, atq; anticipat. Si retrahat vero, deficientem operationem reddit ac mancam. cum medicus vel in media ipsa curatione tantum sit, vel dimidiatum opus relinquit. atq; hæc quoq; fiunt cum iam deligati sunt, interdum etiam dum manu curantur, vt puta si dum in ventre tractatur, aut in dorso sese attollentes in latus diueruntur: id quod nomine diuersionis significatur, vel si nihil horum faciat, musculos vehementer intendunt, quam mutationem videtur significare cum subiungit: sic quod debet seruatur, & figura & forma eius qui tractat. Nam quantum malum afferat, si ægrotus, dū ei interpongitur oculus, figuram & formam non seruet, vel eam immutet, vel adeo vehementer intendat, vt facies sanguine repleatur, cui libet patet. Simile est, cum eger, excidēte os capitū medico, paululum id vel lustulerit, vel depresso, vel in latus diuerterit, ac deflexerit, exactam enim ex manu curationem labefactat, acturbat. idem facit, si vehementius se extēdat, qui curatur. q̄p̄e cum in mutatione habitū, partis quæ tractatur situs immutet: distentiones vero in alijs partibus sanguinis eruptionem efficiant: in musculis autem non solum eandem laesionem afferant, verum etiam partem ipsam altiore interdum, interdum depresso reddat, dum vbi os subtenditur, suspendunt, vbi inanis sedes subiacet, contrahuntur ac deprimuntur. Id quod in locis circa intercostia & ventrem vñu venit.

20 Vngues neq; excedere debent, neq; deficere digitorum uertices, in usum exercere digitis quidem summis, pleraq; in dice ad magnum applicato, tota autem manu prona utrisq; aduersis.

Postea quā dixit de eo qui tractatur ex communicatione, nunc ad tractantem reddit: quātīq; vngues eius esse debeant, quales dīgiti, quo pactoq; attollendi sint, exponit. nam quantū ad summorum digitorum operationes attinet, quæ sanè propriæ etiam digitorum sunt, illud optimum est, si vngues neq; excedant, neq; deficiant. Sed cum in primo de vñu partium hoc latius tractauerimus, vbi omnem summam manus naturam explicauimus, in præsentia satis erit si sola verba hic clarius exponamus. Cum igitur duplex lectio circumferatur, utraque explananda à nobis est: vna est in hunc modum. Vngues neq; excedere debent, neq; deficere digitorum vertices: eo q̄ ita fiat, vt parua corpuscula, ad quæ capienda summorum digitorum operatione indigemus, facilime comprehēdi queant. Deinde quasi ab altero principio subsequatur: In usum exercere digitis quidem summis, pleraq; indice ad magnum applicato. vt videlicet prioribus uerbis de magni tudine vnguiū digitorum doceat, sequētibus de vñu ipsorum digitorum agat. Altera lectio est huiusmodi. Vngues neq; excedere debent, neq; deficere. Deinde ex altero principio: Digitorū verticibus vñus, verticibus in datiuo casu: ut talis tota sententia euadat. vngues neque excedere neque deficere longitudinem digitorum debent, sed planè ipsi adæquari. quippe cum summitatibus ipsorum usus sit, id quod neque esse falsum videbitur, si rem diligenter perpenderimus. Nā licet nonnullæ sint operationes in quibus totis vñtim manib; cum videlicet circumplectentes vtrisque ipsis vel cubitum, vel femur, vel tibiam cruris, vel tale aliquid atque in diuersa trahentes extendimus, dīgiti tamen ibi tanquam partes manus operantur, non secus ac vola, & ceteræ partes: at cum interpongimus, aut resuimus, & consuimus, aut vngues ex oculis excipimus, dīgitis vt dīgitis, non ut manus partibus uti conueiuimus. simili modo cum scalpello, aut tali aliqua re operationem exercemus. in omnibus siquidem digitorum operationibus summitate ipsorum vñtimur, ac propterea recte dictum esse, digitorum summitatibus vñus non negauerim. Postea itē ab alio principio subiungunt. Exercere dīgitis quidem summis, pleraq; indice ad magnum applicato. hac oratione declaratur plerasq; digitorum operationes ad magnum, quem pollicē vocant, indice obiecto fieri. ita vt vtrorumq; summitatibus id, quod capitū, continueatur. tunc enim

D solis his duobus dīgitis operantibus est opus. nam si etiam tribus captio facienda sit, sicut cū speculo sublinimus, aut interpongimus, licet mediū aliquatenus etiam ipse opituletur, duo hi antedicti maiorem partem operationis exequuntur. tota autem manu vñtimur in chirurgijs, cum causa eius parte corpus id circumpleteamur, circa quod operamur: ac dīgitos quidem affectos extendere, & conformare, & fingere vel vna sola manu possumus: brachium, aut cubitum, aut femur, aut tibiam vna non possumus: sed vtraspq; adhisbeamus inter se aduersas atq; oppositas necesse est: quo circum circa membrum queamus comprehendere. tota etiam manu prona vñtimur, cum cucurbitulas admouemus atq; imprimitimus, cum ex paruo clystere exprimimus, cum spongiam superdamus, aliaq; multa huiusmodi facimus, de quibus fortasse ob rei claritatē hæc quoq; dixisse superuacuum fuit, quippe cum & dīgorum & manuum operationes omnes, quæ vtrisq; manibus, quæ dīgitis solis, quæ tota manu faciendæ sint, facile meminiſſe p̄ se vnuſquisq; possit.

21 Digitum diducere oportet magnum id quod inter dīgitos medium est, atq; oppositum pollicem indici reddere.

Non enim alio modo fieri potest, vt in operationibus pollex indici opponatur, nisi quod medium inter vtrōsq; est, magnum sit, id in reliquis quoq; dīgitis optimum est, ut cum undequaq; corpus

Gal. in lib. Hipp. de iis quæ in medicatr. fiunt,

corpus aliquod magnum comprehendendum est, id quamplurimum distantes circum circa com E plectantur.

Morbus uero, ex quo etiam ī lēduntur, quibus in ortu educationib⁹ assuevit pollex ab alijs digitis continēti, 22 manifestus est.

Duplex lectio hic est, sed quia in vtrisq; eadem seruatur sententia, ab ea, quæ clarior, evidenter q; est, incipiam. Quibusdam placet, vt hoc in consuetudinem ex mala quadam educatione referatur, cum consueuerunt aliqui reliquis digitis pollicem continere: atq; ob id is ocio marcescēs paruu, atq; attenuatus equalit: interuallumq;, quod inter eum & indicem est, exiguum effectum est, hoc autem in morbum manus, hoc est in laesionem definit. Alij à morbo hoc contingere inquiunt, qui vel ex pollicis luxatione euenerit, vel ex vlcere aliquo inter indicem & pollicē orto, quod in curatione duram cicatricem contraxerit: ita vt vel obduratus musculus is medius inter duos digitos, vel tabefactus amplius non alatur, neq; crescat. addo q; cum magna aliqua interdū putredo inter duos hos digitos contigerit, carneq; corroserit, ac pollea dura cicatrice obductus locus fuerit, efficitur, vt paruo interuallo pollex & index inter se distent, & quasi vinculo inter se connexi adhærent: ac præcipue, si dura, sicut dixi, cicatrix supercreuerit, nam haec ita per negligētiā inolescere pueris verisimile est, adulti enim à medicis edociti molliendo ac mouendo pollicem medium locum efficere ad alimenta suscipienda idoneum possunt, vt omittam q; huiusmodi in hominibus totum corpus auctum iam est: vi si etiam male res ipsis cesserit, nō nisi in maciem, alimentorumq; destitutionem laesio euadat, at in infantibus si in primo incremento affectione aliqua huiusmodi corripiantur, digitosq; propterea non moueant, fit vt & partes affectae non amplius ageantur, & quicquid inter vtrisq; digitos intercedit, exiguum ac tenue remaneat. Dicūt igitur nonnullis in hunc modum euenerit, alijs cicatrice dura induci locum: atq; id ex dura quadā affectione partium, quæ inter digitos sunt: ac propterea à vinculo quodam contineri pollicem, id est prohiberi quo minus ab alijs digitis separari queat, quidam enim sunt, qui ita verbum/contineri/interpretetur, quāuis illud repugnare maxime videatur, q; si horum explanatio admitti debet, necesse esset ab alijs per ἄπο/præpositionem dictum fuisse, quæ quidem præpositio ab loco distantiam notat, non per vī πό, quæ actionem significat: quæ autem in media sede inter duos digitos affectiones existunt, eam paruam & cōnexam reddunt. G Ac de his quidem illud elige, qđ maxime probabile tibi vīsum fuerit, nam in ita obscuris loquutionibus explicandis diuinatione potius q; sapientia opus est. Ad veterem lectionem iam venio, nam hanc Asclepiades etiam corruptam esse existimauit: sanctoremq; et veriorem talem esse coniecit, Morbus autem, ex quo ēt ī lēduntur, quibus in ortu, aut educatione assuevit pollex &c. quæ fortasse etiam ab ipso Hippocrate scripta fuit. Tarentinus tamen Heraclides dispositio seu affectio subintelligendum cēlebat: vt integra oratio huiusmodi esset, morbus autem, ex quo etiam lēdens affectio ijs contigit, qbus in ortu & educatione, & cetera quæ sequuntur.

Opera omnia exercere alterutris manibus agentem oportet: & utrisque simul: similes enim sunt, utrisque quidem 23 coniectantem bene, pulchre, celeriter, infatigabiliter, concinne, expedite.

Omnia vtrisq; manibus exerceri iubet, eo q; utilissimum id sit, vt & celeriter, & pulchre operationes fiant, qualiscvq; igitur fuerit medicus dextera manu dexterum oculum, sinistra sinistrū aggredietur: siue interpungere, siue vnguē excidere, siue quippiā aliud huiusmodi facere oporteat, unde etiam addidit, coniectantem bene, pulchre, celeriter, infatigabiliter, concinne, expedite, eo q; ex ea, quam superius dixit, exercitatione hæc nobis acquirantur: quorum vnumquodq; quo pacto efficiatur, paulo post decebit. In præsentia illud tantum animaduertamus, horum doctrinæ caput esse/quo modo/quod vnum ex ijs est, quæ in prima diuisione continentur: Aduentum item manus similes ob id dixisse, quia specie & forma à se mutuo non variant.

Atque instrumenta quidem, & quando, & qualiter, dicetur, ubi oportet non impedimento esse operi: non impedimento esse assumptioni, iuxta autem oprantem corporis partem sint, sed si alius det prompte, paulo prius sit, & faciat quāndo iuferis.

Non solum spathulares crepidines, scamna, atq; alia huiusmodi, quæ machinarium habent apparatus, sed ea quoq; quæ commoda, id est ἀγαθα communī vocabulo appellantur, instrumentorum nomine intelligi, manifeste hic declarat, cum dicit: assumptioni, & si alius det, nam & assūmimus huiusmodi omnia in curationibus exercendis, & ab alijs accipimus.

24 Qui autem circa agrotantem sunt, trāctandam partem exhibento, sicut tradita fuerit, reliquum uero corpus detinendo, ut non moueatur, tacenter, atq; audiētes eum qui p̄fēst.

Clara oratio est, vt nulla nostra indigeat explanatione.